IIΓ. Παρῆναι δὲ βασιλεὺς τε αὐτὸς καὶ ὅσον ὀρθόδοξον τοὺς τῆς αἰρετικῆς μοίρας συνελθεῖν εἰς ὁμοφροσύνην, καὶ πρᾶσθαι τὸ ὁμοούσιον, ὑπομιμνήσκοντες ὡς καὶ τὴν τῶν ὀρθοδόξων κοινωνίαν αὐτῶν ἐπάγγελτοι προσεδέχοντο. Τὸ δὲ αἰρετικῶν τῶν δικαίων ἐλέγχων καὶ φιλανθρώπων παραινήσεων οὐδὲνα ποιήσαντες λόγον, τῆς οἰκείας οὐ μεθίεντο δυσσεβείας. Ἐκβάλλονται τοίνυν διὰ τοῦτο καὶ τοῦ συνεδρίου καὶ τῆς πόλεως, καὶ ἡ σύνοδος χειροτονεῖ τὸν Νεκτάριον, συγκλητικῶ μὲν αἵματος ὄντα, ἀρχὴν δὲ τὴν τοῦ

A Qui autem habitabant Mantineum, coacta multitudine, cum zelo pietatis falces et secures et quidquid se obtulerat, pro armis accepissent adversus milites, prodeunt in aciem. Deinde commisso praelio, multi quidem interierunt, etiam Paphlagonum, ex militibus autem omnes, paucis exceptis. Hoc ergo crudele et impudens facinus non solum apud eos qui erant affecti injuria, sed etiam apud eos qui videbantur bene velle Macedonio, justum odium excitavit. Non hoc autem solum, sed etiam quod corpus Constantini, in primis, inquam, pii imperatoris (videbatur enim aedes, in qua erat situm, minari ruinam) acceptum sine ejus sententia transtulerat in templum Sancti Aracii. Et quoniam non placebat omnibus translatio, sed multis videbatur impium effodi corpora mortuorum, et maxime imperatoris, qui fuit pietate insignis, facta est magna caedes, et multorum et gravium malorum, quae fecerat Macedonius, parvas quasdam luit poenas, dignitatis scilicet depositionem (18).

XII. Vigebat tamen res Arii per totum imperium Constantii, et adhuc magis temporibus impii Valentis, donec de illo quidem sumpsit poenas divina justitia, Theodosium autem Hispanum, iuxta sententiam Gratiani, qui administrabat Occidentem, ad sedem imperatoriam provexit Orientis, et fidei orthodoxae per ipsum robur acquisiit. Sed sic quidem Arii haeresis, quae quadraginta annos depopulata fuerat ecclesias, pietate Theodosii fuit exterminata, et fides orthodoxa fuit exornata suis justis honoribus. Congregat itaque idem pius imperator synodum, studens Macedonianos in concordiam redigere cum orthodoxis et iis, qui tuebantur homousion. Quamobrem vocat eos, qui praeerant eorum haeresi; et convenerunt (19) ex orthodoxis ab Alexandria quidem Timotheus, ab Hierosolymis autem Cyrillus, Meletius ab Antiochia; aderatque Gregorius Theologus, et Ascholius Thessalonicensis, et Gregorius Nyssenus, et multi alii; erant enim centum et quinquaginta coetus eorum universus. Haereticæ autem catervæ dux erat quidem Eleusius Cyzicenus, et Marcianus Lampsacenus, et Evetius Ephesinus, et alii, qui erant omnes simul triginta sex.

XIII. Admonebat autem imperator, et quotquot erant orthodoxi, eos qui sequebantur partes haereticorum, ut cum eis consentirent, et tuerentur homousion, in memoriam revocantes, quod orthodoxorum communionem sua sponte admiserunt. Haeretici autem justarum reprehensionum et benignerum admonitionum nullam ducentes rationem, suam non dimittebant impietatem. Propterea ergo ejiciuntur e concilio et e civitate. Synodus autem eligit Nectarium, qui erat quidem e sanguine

senatorio, tunc autem gerebat magistratum prætoris; erat vero is moribus mitissimus. Confirmat autem ista quoque sancta synodus expositionem fidei, quam constituit concilium Nicænum: et assentitur omnibus imperator, et curat cum magna exportari reverentia e Cucuso confessoris Pauli sacras reliquias, et eis procedunt obviam longe ante Chalcedonem, quicumque ex episcopis aderant Nectario: et cum multis hymnis et comitatu magno eas per mediam portantem civitatem, in ecclesia, quæ fuit quidem exstructa sub nomine sanctæ Irenes (antiqua autem sic vocatur, quam Constantinus imperator ex modica excitavit ad ingentem latitudinem et magnitudinem, cui etiam præsedit), ad breve tempus deposuerunt, et cum hymnos nocturnos peregissent, mane rursus tota civitas, cum pari honore et gloria in ea quæ ex ejus nomine nunc appellatur, ecclesia, omnibus pontificibus et clero, et ipso simul cum eis assistente imperatore, in sepulcro, quod sanctos excipit, deponunt, eum honorantes longis et prolixis hymnodiis, propterea quod magnos labores et gravia certamina fortiter perpessus pro pietate, evasit in cælis dignus præmiis immortalibus, in Christo Jesu Domino nostro, quem decet omnis honor, majestas et magnificentia, nunc et semper et in sæcula sæculorum. Amen.

Ἀπαιτῶρος τότε μετιόντα. Ἦν δὲ οὗτος τὸν τρίπον ἐπεικίστατος. Βεβαίῳ δὲ ἡ ἀγία σύνοδος αὐτῆ καὶ ἦν ἡ ἐν Νικαίᾳ διετυπώσατο τῆς πίστεως ἐκθεσιν. Καὶ σύμφηφος πᾶσιν ὁ βασιλεὺς γίνεται, ἀνακομίζε: τε μετὰ πολλοῦ τοῦ σεβάσματος ἀπὸ Κουκουσοῦ καὶ τοῦ ἑμολογητοῦ Παύλου ἱερὸν λείψανον, καὶ ἀπαντῶσι τῶν ἐπισκόπων αὐτῷ πρὸ πολλοῦ τῆς Χαλκηδόνος, ὅσοι Νεκταρίῳ παρῆσαν, καὶ μετὰ πολλῆς ἑμνολογίας καὶ τῆς ἄλλης ὑποδέχονται τοῦτο δορυφορίας, διὰ μέσης τε τῆς πόλεως αὐτὸ κομίζοντες εἰς τὴν ἐκκλησίαν ἢ ἐπ' ὀνόματι μὲν Εἰρήνης ἱδρυται: τῆς ἀγίας (ἡ ἀρχαία δὲ οὕτω προσαγορεύεται ἦν Κωνσταντίνος ὁ βασιλεὺς εἰς πλάτος: τε καὶ μέγεθος ἐκ βραχυτέρας ἀνήγειρεν, ἤ: καὶ προήδρευε), πρὸς ὀλίγον ἀπέθεντο, καὶ παννύχιον ὕμνων διὰν τελεσάμενοι, ἔθρου πάλιν ἡ πόλις πᾶσα μετὰ τῆς Ἰση: καὶ ὁμοίως τιμῆς καὶ δόξης εἰς τὴν νῦν ἐπώνυμον αὐτοῦ ἐκκλησίαν, πάντων τε τῶν ἀρχιερίων καὶ τοῦ κλήρου, καὶ αὐτοῦ συμπρόντος τοῦ βασιλέως τῷ ἀγιοδόχῳ τάφῳ κατατιθοῦσι, μακροῖς καὶ παννύχιοις αὐτὸν ὕμνῳδιαι: καταγεραίροντες, ἀνθ' ὧν πάντοτε μακροῖς καὶ τοῖς ὑπὲρ εὐσεβείας ἀγῶσιν ἐγκαρτερήσας τῶν ἐν οὐρανοῖς ἀκηράτων γερῶν γέγονεν ἄξιος, ἐν Χριστῷ Ἰησοῦ τῷ Κυρίῳ ἡμῶν, ᾧ πρέπει τιμὴ πάντα, μεγαλωσύνη τε καὶ μεγαλοπρέπεια, νῦν καὶ ἀεὶ, καὶ εἰς τοὺς αἰῶνας τῶν αἰῶνων. Ἀμήν.